
 
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
COPIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 1 del 26/01/2026 
 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEGLI ALLEGATI AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2026/2028 RELATIVI AL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

PRESUNTO 2025, AI SENSI DEL COMMA 3-QUATER DELL’ART. 187 

DEL TUEL   

 

 
L'anno 2026 addì ventisei del mese di Gennaio alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso questa Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, la Giunta Comunale si 

è riunita sotto la presidenza del Sindaco.   

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA FIRMA PRESENZE 

FARISE' ALBERTO Sindaco si 

PERNICI DIEGO Assessore e Vice Sindaco si 

TROTTI ALBERTO Assessore si 

PEROZZO ELENA Assessore si 

GHIROLDI LIVIA Assessore si 
 

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 

 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale: Dott.ssa 

Elisabetta Maggioni. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 

 

 



OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEGLI ALLEGATI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 

RELATIVI AL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2025, AI SENSI DEL COMMA 

3-QUATER DELL’ART. 187 DEL TUEL     

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 30/12/2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 

 

CONSIDERATO che nel bilancio di previsione 2026/2028 è impiegata, prima dell’approvazione del 

rendiconto 2025, come posta a sé stante dell'entrata nel primo esercizio del bilancio (anno 2026), una quota 

vincolata del risultato di amministrazione presunto 2025, riferita alla quota dell’anno 2026 dei fondi statali 

Covid-19 non utilizzati entro il 31 dicembre 2022, da restituire allo Stato in quattro quote annuali costanti nel 

quadriennio 2024/2027, come previsto dal D.M. 19 giugno 2024, che contiene anche le disposizioni contabili 

che gli enti locali in surplus/eccedenza finale di risorse Covid-19 sono tenuti ad osservare; 

 

VISTO il comma 3-quater dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL che recita: 

“Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del 

comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di 

amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed 

approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede 

immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di 

amministrazione vincolato.”; 

 

VISTE le indicazioni fornite in proposito, dalla Commissione Arconet che, in risposta ad uno specifico 

quesito, ha confermato che trattandosi di un utilizzo anticipato della quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto, rispetto all’approvazione del rendiconto delle quote vincolate, si dovrà procedere 

nel rispetto della previsione dell’art. 187, comma 3-quater del Tuel e pertanto l’ente, nel caso in cui utilizzi 

anticipatamente solo le entrate vincolate, dovrà approvare in Giunta, entro il 31 gennaio 2026, la verifica 

analitica delle risorse vincolate, utilizzando per comodità l’allegato a/2;  

 

VISTO l’allegato “a) - Risultato presunto di amministrazione” e l’allegato “a/2) - Risultato di 

amministrazione - quote vincolate” al bilancio di previsione 2026/2028 di cui all'art. 11, comma 3, lettera a) 

del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’aggiornamento dei predetti allegati predisposto dopo aver effettuato la verifica dell'importo delle 

quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 2025 sulla base di un preconsuntivo 2025 relativo 

alle entrate e alle spese vincolate, che occorre approvare entro il 31 gennaio 2025, come previsto dal 

richiamato comma 3-quater dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL; 

 

RILEVATO che la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto 2025, pari ad € 17.652,00, 

come rideterminata con il presente provvedimento, non è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di 

previsione 2026/2028, pari ad € 17.652,00; 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, allegati quali 

parti integranti dell’atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, espressi: 

• dal Responsabile del Settore Economico e Tributario, in relazione alla sua qualità di 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTO:  

- l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

- il vigente Regolamento di contabilità 

- lo Statuto Comunale;  

 



CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge.  

 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2. Di approvare, per le motivazioni in premessa, l'aggiornamento degli allegati “a) - Risultato 

presunto di amministrazione” (ALLEGATO N. 1) e “a/2) - Risultato di amministrazione - quote 

vincolate” (ALLEGATO N. 2) al bilancio di previsione 2026/2028 di cui all'art. 11, comma 3, lettera 

a) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., allegati alla presente deliberazione come parte integrante e 

sostanziale di essa; 

 

3. Di dare atto che la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto 2025, pari ad € 

17.652,00, come rideterminata con il presente provvedimento, non è inferiore rispetto all'importo 

applicato al bilancio di previsione 2026/2028, pari ad € 17.652,00 e che pertanto non occorre 

provvedere alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di 

amministrazione vincolato, ai sensi del citato comma 3-quater dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii. – TUEL; 

 

4. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per quanto di 

competenza, il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico e Tributario in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000. 

 

5. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per quanto di 

competenza, il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico - Servizio Finanziario in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio online dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi; 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di adottare in tempi celeri gli atti e i provvedimenti conseguenti; 

 

VISTO l’art 134, comma 4 del D.Lgs. n° 267/2000 (TUEL),  

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge.  

 

DELIBERA  

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

                 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Oggetto: 

AGGIORNAMENTO DEGLI ALLEGATI AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2026/2028 RELATIVI AL RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2025, AI SENSI DEL COMMA 3-

QUATER DELL’ART. 187 DEL TUEL    

 
 

Parere per la regolarità tecnica (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000): 

 

Favorevole  

 

Lì, 26/01/2026  

 

Il Responsabile del Settore Economico e 

Tributario  

F.to Dott. Alessandro Fabbrini  

 
 

 

Parere per la regolarità contabile (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000): 

 
Favorevole  

 

Lì, 26/01/2026  

 
Il Responsabile del Settore Economico – Servizio 

Finanziario  

F.to Dott. Alessandro Fabbrini   

 

 

 

 
 



 Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

  Il Sindaco 

F.to   Ing. Alberto Farisé 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Elisabetta Maggioni  

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì,     

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Elisabetta Maggioni 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 

 

lì,     

  Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Elisabetta Maggioni 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  _______________________________   al  

_________________________  , come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza 

reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno  

 

lì,  

 Il Segretario Comunale 

 

 

   Dott.ssa Elisabetta Maggioni 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

 

Piancogno, 05/02/2026   

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Elisabetta Maggioni  

 


